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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá kontrolou konkrétní FVE malého výkonu po

čtyřletém provozu.

V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé komponenty analyzovaného fotovoltaického

systému. V praktické části je nasimulována roční hodnota výroby elektrické energie dané

FVE pomocí programu PVsyst a následně porovnána se skutečně vyrobenou energií v

průběhu roku 2013. Dále je provedeno měření solárního generátoru (FVP) pomocí

termokamery a I-V analyzátoru, abych mohl zhodnotit kondici FV panelů. Na závěr práce je

provedeno celkové zhodnocení měření provedené na FVE, ze kterého vyplývají návrhy na

optimalizaci provozu FVE.
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Abstract

The diploma thesis deals with the control of specific PV power plant low power after four

years of operation.

In the theoretical part are described individual components of the analyzed PV system.

In the practical part is simulated annual value of elektricity production of the photovoltaic

power plant using PVsyst and then compared with the actual energy generated during 2013.

Further there is made measurement of the solar generator (PV pannels) with a thermal camera

and I-V analyzer, so I can evaluate the condition of the PV panels. At the conclusion of my

thesis is overall evaluation of measurements made on the photovoltaic power plant from

which ensue suggestions to optimalization of the PV power plant.
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Seznam zkratek

FVP Fotovoltaický panel

FVS Fotovoltaický systém

FVM Fotovoltaický modul

GlobHor Globální horizontální záření

T Amb Okolní teplota

GlobInc Energie dopadající v rovině kolektoru

EGrid Energie dodána do sítě

EArray Energie vydána ze solárního generátoru

GlobEff Energie dopadající na kolektory, korigovaná na optické ztráty

PVGIS Photovoltaic Geographical Information System
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Úvod

V současné době společnost řeší výrobu elektrické energie s využitím obnovitelných zdrojů.

Jedním z těchto obnovitelných zdrojů je sluneční záření, které pro výrobu elektrické energie

využívají fotovoltaické elektrárny. FVE jsou jako zdroj energie technologicky relativně

jednoduchá zařízení oproti jiným zdrojům energie. Po nainstalování a uvedení do provozu

vyžadují jen minimální údržbu. Přesto praxe ukazuje, že systémy fotovoltaických elektráren

často vykazují různé poruchy a odchylky od normálu. U nových FVE je většina poruch kryta

zárukou technologie. Problém však je, jak zjistit a posléze lokalizovat poruchy malé a na

první pohled nezřetelné, které ale přesto snižují výkon elektráren. Musí se podotknout, že

žádná FVE nepodává a bez dodržení a zajištění optimálních provozních podmínek ani nemůže

podávat 100 % svého teoretického výkonu. Důvodem jsou částečně poškozené panely, chyby

v zapojení, nesprávně volené dimenze kabelů, odrazy povrchů a znečištění panelů. Tyto

nežádoucí chyby se postupně sčítají, až dochází k vyřazení určité části a tím je výrazně

ovlivněn výkon FVE.

Vzhledem k tomu, že mám možnost provádět odečet výroby elektrické energie na malé

domácí FVE v obci Libkov č. 40, mohu se zaměřit i na kontrolu její funkčnosti.

Z odečtů vyrobené elektrické energie, které na dané FVE průběžně provádím od počátku,

zjišťuji, že se její množství během několika let od instalace FVE mění. Je samozřejmé, že se

na tomto jevu může podílet nepravidelnost v klimatických podmínkách, ale kromě toho se na

zmenšení výroby energie můžou projevit i vady na vlastních komponentech, ze kterých je celá

FVE složena.

Kromě podmínek, které s výrobou energie ve FVE souvisejí přímo tj. sluneční záření, roční

období, znečištění či zastínění FVČ nebo orientace FVP mohou ztráty ve výrobě energie

vznikat například nedodržením montážních pokynů nebo vadami vlastních FVČ. Tyto vady

mohou být jak přímo z výroby, tak postupně se projevující v průběhu doby.

Proto jsem se rozhodl navázat na mou bakalářskou práci týkající se návrhu FVE a věnovat se

tomuto problému podrobněji.

Cílem diplomové práce bude zjistit eventuální problémy spojené s funkcí dané FVE v obci

Libkov, čp. 40 a navrhnout možný postup pro zoptimalizování chodu FVE.
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1 Popis jednotlivých komponentů analyzovaného systému

Dříve než se budeme zabývat konkrétním měřením fotovoltaické elektrárny ( FVE), uvádíme

návrh jednotlivých prvků FVE a jejich konkrétní popisy. Pro konkrétní návrh FVE byla

zvolena střecha technicko-provozní budovy (garáž u rodinného domku) v Libkově čp. 40,

okres Domažlice. Střecha má sklon 35° a je orientována na jihojihovýchod (-20°).

(schematicky ukazuje obrázek č. 1).

Obrázek 1: Orientace a sklon střechy technicko-provozní budovy, Libkov čp. 40, okr. Domažlice

Obrázek 2: Reálná fotografie FVE
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Projekt dané FVE je řešen jako FVS pro vlastní spotřebu a prodej přebytků do sítě. Jedná se o

dvacet sedm monokrystalických fotovoltaických panelů typu Long Energy každý o výkonu

175 Watt s celkovým instalovaným výkonem 4,73 kWp umístěných na střeše objektu, kde

jsou osazeny na hliníkové konstrukci, která je připevněna ke konstrukci krovu střechy. Panely

produkují stejnosměrný elektrický proud, který je přiveden kabely k jednofázovému DC/AC

měniči napětí. Střídač značky SolarMax 4200S transformuje stejnosměrný elektrický proud

na střídavý elektrický proud o napětí 230 V / 50 Hz, který lze již dodávat do distribuční

soustavy. Měnič je dále vybaven ochrannými prvky a systémem automatického odpojení od

sítě při jejím výpadku, či pokud její frekvence, napětí nebo impedance neodpovídá

stanoveným mezím. Připojení nové výrobny elektrické energie s instalovaným výkonem 4,73

kWp do distribuční soustavy bylo realizováno v souladu se splněním podmínek stanoviska k

žádosti o připojení výrobny k DS č. 4120539043 vydaném ČEZ Distribuce, a.s.

Obrázek 3: Schéma elektrického zapojení navrhované FVE

Obrázek č. 3 schematicky znázorňuje propojení z FVM přes napěťový střídač, jistící prvky,

cejchovaný elektroměr, 4Q elektroměr až do hlavní domovní skříně, kde je přípojka do

distribuční sítě. FVP jsou zapojeny do třech stringů. Každý string obsahuje v sérii 9 FVP. 4Q

elektroměr umožňuje jak energii odebírat z DS tak i do ní dodávat.
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V následujícím textu této kapitoly se zaměříme na popis a vysvětlení funkce jednotlivých

komponent FVE, které jsme využili při projektování konkrétní FVE v obci Libkov čp. 40.

Budeme se zabývat: napěťovým střídačem, konstrukcí FVP, podružným rozvaděčem a

instalačními komponenty pro FVE.

1.1 Napěťový střídač SolarMax S4200

Napěťový střídač (obr. č. 4) propojuje solární generátor a síť střídavého proudu. Střídač

převádí stejnosměrný proud, který vyrobí solární generátor na střídavý proud, který zároveň

splňuje parametry elektrické sítě to je frekvence 50Hz a napětí 230V. Pomocí výkonové

elektroniky je převod na střídavý proud efektivnější (menší ztráty). Tento střídač může být

přímo spojen s veřejnou sítí, protože jeho výkon je maximálně do 5 kW a plocha modulů

nepřesahuje cca 50 m2. Střídač dodává do sítě maximální výkon tehdy, když pracuje v bodě

maximálního výkonu solárního generátoru. Hodnota bodu MPP závisí na intenzitě ozáření a

teplotě modulu. Pomocí regulátoru se dosáhne maximální výkon FVP. Střídač nám umožňuje

archivování provozních dat a ethernetové připojeni k PC. Na displeji střídače je možno

sledovat okamžitý výkon FVE, vyrobenou elektrickou energii za určité období, dobu práce

systému a případně poruchu FVE. Pro bezpečný provoz střídače jsou v něm zabudována

různá stejnosměrná a střídavá ochranná zařízení (např. ochrana proti přepólování, přepěťová

ochrana a ochrana před přetížením).[1]

Obrázek 4: Napěťový střídač SolarMax 4200S [4]
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Obrázek č. 4 zobrazuje jednofázový napěťový střídač SolarMax 4200S, včetně přívodů od

jednotlivých větví (stringů) FVP, který jsme využili pro konkrétní FVE v Libkově. Technické

údaje o střídači SolarMax 4200S jsou uvedeny v příloze A.

1.2 Fotovoltaické panely Long Energy 175 Watt

Solární generátor pro konkrétní FVE požadovaného výkonu je tvořen z dvaceti sedmi


[…]


klimatických podmínek, které ve svém součtu nejspíše výkon FVE ovlivňují nejvíce.

Pro současné získávání a výrobu energie je nezbytné využívání obnovitelných zdrojů a tím i

slunečního záření. Způsob výroby elektrické energie s využitím slunečního záření bude nadále

rozvíjen i z pohledu použitých technologií a přinese tak další zvyšování účinnosti vlastního

výrobního zařízení.
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Příloha A: Technické údaje SolarMax 4200S[10]

Technické údaje SolarMax 4200S

Výstup (DC)

Regulační rozsah 100…550 VDC

Maximální vstupní napětí 600 VDC

Maximální připojený výkon panelů 5000 WSTC

Vstupní proud 0…22 ADC

Výstup (AC)
Jmenovitý výkon 3800 W

Maximální výkon 4180 VA

Nominální síťové napětí /rozsah 196 - 253 V

Nominální síťový kmitočet 50Hz

Činitel zkreslení při jmenovitém výkonu < 3%

Systémové údaje

Maximální účinnost 97 %

Teplota okolí -20°C…+60°C

Jmenovitý výkon do max. teploty + 45°C

Zobrazení
grafický LCD displej 128 x 64 pixelů

s podsvícením

Ovládání Tři tlačítka

Krytí IP54

Datová komunikace RS 485/ Ethernet

Záznamník dat
Záznam o vyrobené energie za posledních 31

dnů, 12 měsíců a 10 let

Rozměry (Š x V x H) 545 x 290 x 185 mm

Hmotnost 15 kg
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Příloha B: Technické specifikace FV panelů Long Energy 175W

Technické specifikace FV panelů Long Energy 175 W

Všeobecné parametry

Rozměry 1582 x 809 x 50 mm
Typ článku 125 x 125 mm, 72 FV článků v sérii

Garantovaná kvalita
záruka na panely 5 let garance poklesu

výkonu max. o 20% po 25-ti letech

Elektrické parametry

Maximální výkon (PMPP) 175W

Napětí naprázdno (VOC) 44,2V

Proud nakrátko (ISC) 5,25A

Optimální napětí (VMPP) 35,80V

Optimální proud (IMPP) 4,89A

Tolerance max. výkonu +/- 3%

Max. systémové napětí 1000 V DC

Tepelné parametry

Koeficient teploty ISC (α) 0,0683%/K

Koeficient teploty VOC (ß) - 0,3468%/K

Koeficient teploty PMPP (γ) - 0,4690%/K

Rozsah pracovních teplot - 40 + 85°C
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Příloha C: Technické specifikace Termokamery Fluke Ti-55FT [7]

Technické specifikace Termokamery Fluke Ti-55FT

Typ detektoru
320 x 240 ohniskový rovinný svazek,
nechlazený FPA VOX mikrobolometr

Spektrální rozsah 8µm až 14µm

Fotoaparát pro viditelné světlo
1 280 x 1 024 pixelů, barevný,

zoom 4x
Laser Třída II, vypínatelný

Měřicí rozsah -20°C až +600°C ve 3 rozsazích
Přesnost ±2 °C nebo 2%

Teplotní citlivost 0,05°C při 30°C

Digitální displej
125mm barevný displej s vysokým

rozlišením, čitelný i na slunečním světle

Ukládání snímků
Paměťová karta Compact flash, více než

1 000 infračervených snímků (512MB karta)

Podporované formáty souborů
14 – bitový datový formát, ex- port do JPEG,

PNG, BMP, PSD,PCX

Software
SmartView, software pro úplnou analýzu a

protokolování

Akumulátor
Li-ion akumulátor, nabíjecí, 2 hodiny v

provozu
Provozní teplota -10°C až +50°C

Krytí IP 54
Hmotnost (včetně baterií) 1,95 kg

Rozměry termokamery
(V x Š x H)

162 x 262 x 101 mm
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Příloha D: Technické parametry a funkce analyzátoru I-V 400 HT [21]

Technické parametry analyzátoru I-V 400 HT

Výstupní napětí modulu / řetězce 0 – 1000V DC

Výstupní proud modulu / řetězce 0 – 10 A DC

Měření intenzity slunečního záření [W/m2] Referenční článek

Měření teploty modulu Čidlo PT1000

Displej LCD,128 x 128 pxl s podsvícením

Interní paměť 256kbyte

Křivky, které lze uložit >200

Rozhraní k PC Optický/USB port

Stupeň znečištění 2

Hmotnost (včetně baterie) 1,2kg

Rozměry 235 x 165 x 75mm

Funkce

Měření výstupního stejnosměrného a jmenovitého výkonu modulu/řetězce

Grafické a numerické znázornění charakteristiky I-V

Měření odporu soustav fotovoltaických modulů

Měření pomocí čtyřdrátového zapojení

Srovnávání se standartními podmínkami (STC 1000 W/m2,25°C)

Vyhodnocení výsledku testu

Interní paměť k uložení dat

Ukázaní výsledků na displeji
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Příloha E: Schéma připojení I-V analyzátoru k FV panelům

Schéma připojení I-V analyzátoru ke stringu [20]

Schéma připojení I-V analyzátoru k FV panelu [21]
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Příloha F: Report z programu PVsyst

Kontrolní měření FVE malého výkonu Bc. Jan Kohout 2014

Kontrolní měření FVE malého výkonu Bc. Jan Kohout 2014

Kontrolní měření FVE malého výkonu Bc. Jan Kohout 2014

Kontrolní měření FVE malého výkonu Bc. Jan Kohout 2014

Příloha G: Úprava termogramů v programu Fluke SmartView
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Příloha H: Souhlas s uvedením údajů o FVE

Souhlasím s využitím údajů o instalaci, provozu a měření FVE v Libkově čp. 40

v diplomové práci Bc. Jana Kohouta.

........................................
Josef Kohout
(investor FVE)

V Libkově, dne 7. 5. 2014