## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontrolní měření FVE malého výkonu
Student: Bc. Jan KOHOUT Std. číslo: E12N0117P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Jan Kohout, řádně splnil všechny předepsané body zadání. Práce je vhodně doplněna potřebnými výpočty a kvalitními grafy s patřičným komentářem a zhodnocením. Dále je systematicky seřazena a vhodně doplněna o kvalitní fotografie. V práci lze nalézt mírné překlepy. Jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Nastíhíte vývoj výkupních cen z FV v České republice.
2. Jaký je současný stav využití sluneční energie ve světě a v EU?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2014

.....
podpis oponenta práce